Протокол Nч 8
заседания диссертационного совета
Д 2l2.038.14 по защите диссертации

Кухтиной Надежды Ивановны
от 30 сентября 2020 г.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 19 человек.

3aMecmumeLlb
николаевна.

преdсеdаmеая д.филол.н., проф. Филюшкина Светлана

Оф uцuсulьньrc оппоненmы по d uссерmацuu|

Николаева Евгения Васильевна, доктор филологических наук, ФГБОУ ВО
<Московский педагогический государственный университет)>, кафедра

русской классической литературы, профессор;

Алексеева Гаrина Васильевна, кандидат филологических наук, ФГБУК
<Мемориальный и природный заповедник "Музей-усальба Л. Н. Толстого
"Ясная Поляна"">, отдел научно-исследовательской работы, руководитель.

ВеOущоя ореанuзацая - Федермьное государственное бюджетное

учреждение культуры <государственный музей Л. Н,
Толстого>.

СЛУШАЛИ: защиту диссертации Кухтиной Надежды Ивановны <Семантика
и типология сновидений в творчестве Л.Н. Толстого)) на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.0l - русская
литераryра.

В duскуссuu прuняпч учасmuе,. д.филол.rr., проф. Шпилевая Г.А., д.филол.н.,
проф. Фаустов А.А., л.филол.н., проф. Филюшкина С.Н.

Прuсуmсmвовало на заседании lЗ человек (в том числе по специаJIьности
l0.01.0l , русская литература - 8 человек): проф. Филюшкина С.Н.,
л,филол.н., доц. Житенев А.А., л.филол.н., проф. Бердникова о.д.,
д,филол.н., доц, Воротникова А,Э,, д.филол,н., проф. Гришаева Л.И.,
д.филол.н., проф. Нагина К.А., д.филол.н., проф. Никонова Т.А., д.филол,н.,
проф. Попова М,К., л.филол.н., проф. Савинков С.В., а.филол.н., доц.
Тернова Т.А., д.филол.н., проф. Фаустов А.А., д.филол.н., проф. Чуryнов
Д.А., д.филол.н., проф. Шпилевая Г.А.

Вопросьt по duссерmацuu заdацu: л.филол.н., проф. Шпилевая Г.А.,
д.филол.н., доц. Житенев А.А.

ПОСТАНОВИЛИ:. на основании результатов тайного голосования присудить
Кухтиной Надежде Ивановне ученую степень кандидата филологических
наук по специальности 10.0 l .01 - русская литература.

Результаты голосования: (за) - l3, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет (протокол счетной комиссии прилагается).

Заместитель пред
диссертацио (фэ
л. филол.н., Филюшкина С.Н.

Ученый с

диссертаци
л.филол.н., д Житенев А.А.

о

Стенограмма и заключение диссертационного совета прилагаются.

зАключЕниЕ диссЕртАII4онного совЕтА д 2l2.0зs.l 4,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕШРАЛЬНОГО ГОСУДЦ613ЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕJЪНОГО УЧРЕЖДЕНИlI ВЫСrrrЕГО

оБрАзовАниrI (воронЕжскш1 госудАрствЕнныЙ
унивЕрситЕт> миноБр}IАуки россии, по д4ссЕртАlцд4

НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИКАНДИДАТА НАУК

решение диссертационного совета от <З0> сентября 2020 r. протокол Nя 8

О присуждении Кухтиной Надежде Ивановне, граждаIrке Российской

Федерации, ученой степени кандидата филологических наук.

,Щиссертация <<Семантика и типология сновидений в творчестве Л. Н.

Толстого> по специальности 10,01.01 - русская литература принrIта к защите

<26> февраля 2020 (протокол заседаниjI ЛЬ 3) диссертационным советом,Щ

2|2.0З8.14, созданным на базе федерального государственЕого бюджетного

образовательного учреждения высшего образоваIrия <<Воронежский государ-

ственный университет)) Минобрнауки Роосии, 394018, г. Воронеж, Универси-

тетскаJI площадь, 1, Приказ Минобрнауки России N9 105 / нк от 1| апреля 2012

Соискатель Кухтина Надежда Ивановна, 1990 года рождения, работает

старшим лаборантом кафедры истории и типологии русскоЙ и зарубежноЙ ли-

тературы ФГБОУ ВО <Воронежский государственный университет> Минобр-

науки России.

В 2012 году К}хтина Надежда Ивановна окончила ФГБОУ ВПО <Воро-

нежскиЙ государственныЙ университет)) по специальности (Филология).

В 2015 году окончила очную аспирантуру на филологическом факуль-

тете ФГБОУ ВО <Воронежский государственный университет>.

,Щиссертация выполнена на кафедре истории и типологии русской и за-

рубежной литературы филологического факультета федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждениrI высшего образования

<<Воронежский государственный университетD Минобрнауки России.

г

аттестационное дело Ns

2

науrный руководитель - доктор филологических наук, доцент Нагина

Ксения Алексеевна, ФгБоУ ВО <Воронежский государственный универси-
тет>>, филологический факультет, кафедра истории и типологии русской и за-

рубежной литературы, профессор.

Официальные оппоненты: Николаева Евгения Васильевна, доктор фило-

логическиХ наук, ФГБОУ Во <Московский педагогический государственный

университет), кафедра русской классической литераryры, профессор; Алексе-

ева Галина Васильевна, кандидат филологических наук, ФГБУК <<Мемориаль-

ный и природный заповедник <Музей-усадьба Л.Н. Толстого <<Яснм Поляно>,

отдел на}п{tlо-исследовательской работы, руководитель - дали положительные

отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - ФГБУК <Государственный музей Л.Н. Тол-

стого> (г. Москва) в своем положительном закJIючении, подписанном ,Щании-

лом Андреевичем Степановым, отдел экскурсионно-лекционной работы, заве-

дующий, указма, что в диссертации решены поставленные в работе задачи,

достигнута заявленная цель, диссертация представляет собой перспективное и

серьезное научЕое исследование, вносящее существенный вклад в изrrеЕие

такого аспекта художественного и религиозно-философского наследия Л.Н.

Толстого, как онейропоэтика; диссертациrI Кухтицой Н.И. соответствует тре-

бованиям п. 9-14 <Положения о присуждении r{еных степеней>>, утвержден-

ного ПостановлеЕием Правительства Российской Федерации от 24.09.20lЗ

года Nэ 842, предъявляемым к диссертациJIм на соискание 1^rеной степени кан-

дидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата

филологических по специальности 1 0.0l .01 - русская литература,

Соискатель имеет 7 опубликованных работ, в том числе по теме диссер-

тации опубликовано 7 работ, из них в рецензируемых Еа}чных изданиях опуб-

ликовано 4 работы. Работы по теме диссертации посвящены исследованию

сновидения в творчестве Л,Н. Толстого и отражают oclloвHoe содержание дис-

сертациоЕного исследования, авторский вклад - 90Оlо, общий объем - 4,5 п.л.

3

Наиболее значительные работы:

1. Кухтина Н. И, Сновидение как способ познания бытия: <<Исповедь>

Л,Н. Толстого lН.И, Кухтина // Вестник ВГУ. - Серия: Филология. Журна,rи-

стика. -2019. -Ns 1. -С.з2-з5,
2. Кlхтина Н. И. <Теория о сне> и ее воплощение в расскше Л. Толстого

<Метель> / Н. И. Кухтина // Вестник Удмуртского университета. - Серия: Ис-

тория и филология. -2019, -JЮ 2. - С.240-245.

3. Кухтина Н. И. Сновидения в рассказе Л. Н. Толстого (Хозяин и работ-

ник)): от жизни (для себя> к жизни (для других> / К. А. Нагина, Н. И. Кухтина

// Вестник Северо-Восточного федерального университета имени М. К. Аммо-

сова. - 20l9. -N9 3. - С. 100-1 10.

На автореферат и диссертацию поступили отзывы:

1. Ибаryллина Гузель Мртазовна, доктор филологических наук, профес-

сор, профессор кафедры русскоЙ и зарубежноЙ литературы Стерлитамакского

филиала ФГБОУ ВО <Башкирский государственный университет> дЕIла поло-

жительный отзыв, в котором задаJIа вопрос о способности (метельных)) сно-

видений, сновидений, связанных с ((женским> мифом Толстого и символиче-

ских сновидений выполнять эпистемологические функuии, Замечание каса-

ется текстового оформления автореферата.

2. Савина Лариса Николаевна, доктор филологических наук, профессор,

профессор кафелры литературы и методики ее преподавания ФГБОУ ВО

(Волгоградский государственный соци€rльно-педагогический университет>

дала положительный отзыв и зад€ша вопросы о существовании гендерных раз-

личиЙ в сновидениях, описываемых Толстым, и эволюции снов и близких им

состояний в творчестве писателя. Замечаний нет.

3. Конлратьев Александр Степанович, кандидат филологических наук,

доцент, доцент кафедры русского языка и литераryры ИФ ЛПТУ имени П.П.

Семенова-Тян-Шанского дал положительный отзыв, Замечание касается во-

проса о правомерности разделения художествеЕных и д}ховных исканиЙ на

paчHue и позdнuе.

4

4. Матвеева Инга Юрьевна, кандидат филологических наук, доцент, до-

цеЕт кафедры литературы и искусства РоссиЙского государственного инсти-

тута сцеЕических искусств дала положительный отзыв. Замечаний нет.

Выбор оппонентов и ведущей организации обосновывается компетент-

ностью )леных в сфере специальности 10.01.01 - pyccкarl литература и их со-

ответствием требованиям Правил назначения официальных оппонентов, веду-

щей организации.

Щиссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследованиilz разрабоmана типологиrI сновидений персонажей

Толстого, позволяющая реконструировать концепцию сновидения у писателд'

преdлоэtсеньt оригинаJIьные суждеЕиrI об особенностях функционирования

сновидений в художественной системе писателя; 0оказана связь коЕцепции

сновидеЕия писателя с его религиозно-философскими взглядами, в частности,

с эпистемологической концепцией, что еще не становилось объектом отдель-

ного анаJIиза; BBedeHbt поЕятиrI (метельные сновидения), ((эпистемологические

сновидениrI)), ((сновидения, отражающие "женский миф" писателя), уточнено

понятие (символические сновидения)),

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, чтоz dока-

з4нь, положения, расширяющие границы применимости результатов аныIиза

семантики и поэтики сновидений до художеотвенной антропологии и эписте-

мологии Толстого; прLLменumельно к проблемаmuке duссерmацuu резульmа-

muвно uспользованьl историко-литературный, сравнительно-исторический,

структурный, мифопоэтический методы исследования с привлечением эле-

ментов биографического и психоанаJIитического ме"лодов; uзлоэrсене}, основные

теоретические положениjI, касающиеся феномена сна и сновидеЕиrI в творче-

стве Толстого и их связи с религиозно-философскоЙ и эпистемологическоЙ

концепциями писжеля; раскрьJи потенциал изучения сновидений как важной

составляющей анализа произведения в целом, позволяющей выявить устойчи-

вые, характерные признаки авторской философии сновидения как одной из со-

ставляющих художественной картины мира писател я; uзученьl особенности

функционированиrI сновидений в произведениях Толстого рalзных жанровых

форм; реконструирована концепция сновидениrI Толстого.

Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что: разрабоmана u BHedpeHа: типология сно-

видений персонажей Толстого, внедренЕая в учебный курс <УниверсаJIии рус-
скоЙ литературьт>>; опреdелень, перспективы использованиrI положеЕиЙ диссер-

тации в исследовательской и педагогической деятельности; созdана концепциrI

сновидения Толстого, что позволяет не только уточнить интерпретацию отдель-

ных произведений, но и прояснить нерешенные вопросы религиозно-философ-

ских воззрений писателя; преёсmавлена интерпретация образной, символиче-

ской, мотивной, сюжетно-композиционной и иных составляющих сновиде-

ний, предоставляющая необходимый инструментарий дtм проникновения в

художественную антропологию Толстого.

Оценка достоверности результатов исследования выявил лz mеорLlя

построена на основе грамотного выбора науrного аппарата исследования и со-

блюдения методологических принципов, многоаспектного анализа онейриче-

ских образов и мотивов произведений Л.Н. Толстого в коЕтексте художествен-

ной эпистемологии писате ля; udея базuруеmся на анализе трудов отечествен-

ных и зарубежных исследователей - психологов, философов и филологов, ис-

следовавших феномен сна; усmановлено качественное совпадение авторских

результатов с результатами, представленными в научной литературе; uсполь-

зованl|t достаточная фактографическая база и методы, адекватные цели и зада-

чам диссертационного исследования.

Личный вклад соискателя состоит во включенном )частии соискателя

в исследование научной проблемы на всех этапах процесса; личном },а{астии в

апробации результатов исследования; обработке и интерпретации данных

лично автором; подготовке публикаций по выполненной работе.

.Щиссертация на соискание уленой степени кандидата наук является

на)п{но-квмификационной работой, в которой на осЕовании выполненного ав-

тором исследования решены поставленные задачи, вьuIвлены особенности

5

6

изображения сновидений в художественных произведениях Л. Н. Толстого,

определены их роль и место в системе религиозно-философских воззрений пи-

сателя, что имеет существенное значение для изучения художественного и ре-

лигиозно-философского наследия Л. Н. Толстого.

В диссертации Кухтиной Н.И. соблюдены установленные Положением

о присуждении ученых степеней критерии, которым должна отвечать диссер-

тациJI на соискание ученой степени кандидата наук.

В диссертации Кухтиной Н.И. отсутствуют недостоверные сведения об

опубликованных соискателем работах, в которых изложены основные Harl-

ные результаты диссертации.

На заседании <30> сентября 2020 года диссертационный совет принJIл

решение присудить Кlхтиной Н.И. ученую степень кандидата филологиче-

ских наук,

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количе-

стве 13 человек, из них 8 докторов наук по специшIьности защищаемой дис-

сертации, r{аствовавших в заседаЕии, из l9 человек, входящих в состав со-

вета, проголосовaчIи: за - 13, против - нет, недействительЕых бюллетеней -
нет.

о ОбР4

Зам. пре
. оa

гос

диссерт

Ученый
диссе

30.09.2020

j, л- Филюшкина Светлана Николаевна

Житенев Александр Анатольевич